
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE, INNOVAZIONE SOCIALE E 

SPORT

##numero_data## 

Oggetto :  DGR N. 651/2022 - POR Marche FSE 2014/2020 -  Asse III, PdI 10.1, R.A. 10.1 - Avviso pubblico per la 

concessione di contributi straordinari a favore degli Istituti scolastici marchigiani per l’acquisto di 

dispositivi di sanificazione/purificazione dell’aria indoor - Approvazione graduatoria domande 

ammissibili - Concessione contributo e Impegno di spesa - Importo complessivo € 1.803.000,00- 

Capitoli 2150420005, 2150420006, 2150420007 -Bilancio 2022/2024

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di adottare il 

presente atto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modifiche e integrazioni;

VISTO l’articolo 15 della  legge regionale 30  luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di ordinamento 

del personale della Giunta regionale);

VISTA  la  legge regionale 31 dicembre 2021 n. 38 - Disposizioni per  la  formazione del bilancio 2022-2024 della 

Regione Marche (Legge di stabilità 2022);

VISTA la legge regionale 31 dicembre 2021 n. 39 - Bilancio di Previsione 2022-2024;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1682 del 30/12/2021 - Attuazione della deliberazione legislativa 

“Bilancio  di  previsione  2022-2024”  approvata  nella  seduta  del  Consiglio  –  Assemblea  legislativa  n.  51  del  29 

dicembre 2021 - Documento tecnico di accompagnamento 2022-2024;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1683 del 30/12/2021 - Attuazione della deliberazione legislativa 

“Bilancio di previsione 2022  - 2024” approvata nella  seduta del Consiglio – Assemblea  legislativa n. 51 del 29 

dicembre 2021. Bilancio Finanziario Gestionale 2022 - 2024;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1249 del 03/10/2022 - Attuazione della deliberazione legislativa 

“Assestamento del bilancio 2022-2024 e modifiche normative” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea 

legislativa n. 82 del 29 settembre 2022.

Variazioni al Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2022/2024;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1250 del 03/10/2022 - Attuazione della deliberazione legislativa 

“Assestamento del bilancio 2022-2024 e modifiche normative” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea 

legislativa n. 82 del 29 settembre 2022.

Variazioni al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2022/2024;

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  1251  del  03/10/2022  -  Documento  Tecnico  di 

Accompagnamento assestato del triennio 2022/2024.



2

DECRETA

1. di approvare, sulla base delle risultanze dei  lavori della Commissione tecnica di valutazione, no minata con 
DDS  n.   442/IISP/22   e   riportate  all’interno  del  Verbale  di  valutazione  di  cui  alla  nota 
ID.27747582|26/10/2022|IISP, quanto segue:

a) graduatoria  delle  domande   “a mmesse  e  finanziate ”,  di   n .   72   domande ,  così  come  elencate 
nell’Allegato “A” al presente atto, del quale costituisce parte integrante e sostanziale; 

b) graduatoria  delle  domande   “ ammesse  e  non  finanziate ”,  di   n.   22   domande,  così  come  elencate 
nell’Allegato “B” al presente atto, del quale costituisce parte integrante e sostanziale;

c) elenco delle domande “non ammesse”, di n. 22 domande, per le motivazioni riportate nell’Allegato 
“C” al presente atto, del quale costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di concedere ad ogni beneficiario associato alle domande  di finanziamento  di cui all’Allegato “A” al presente 
decreto, il contributo riportato per ciascuno di essi  nell’allegato “Elenco  beneficiari (.xlsx) ”   quantificando in 
Euro 1.803.000 l’importo complessivo necessario al finanziamento;

3. di  procedere  pertanto,  tenuto  conto  di  quanto   indicato  al  punto  precedente,  in  conformità  alla  delibera 
n. 651/2022 ,  vista   la   nota   ID:  27805698|03/11/2022|PRCN   della   Direzione Programmazione Integrata 
Risorse Comunitarie e  N azionali  di autorizzazione  all’utilizzo delle risorse sui capitoli del Bilancio 20 2 2/2024, 
annualità 2022, come di seguito indicato:

CAPITOLO DESCRIZIONE Anno 2022 (€)

2150420005
POR FSE 2014/2020-Contributi agli investimenti agli Istituti

Scolastici- Quota UE 50%-CFR 1402050013
901.500,00

2150420006
POR FSE 2014/2020- Contributi agli investimenti agli Istituti

Scolastici-Quota Stato 35%- CFR 1402010146
631.050,00

2150420007
POR FSE 2014/2020-Contibuti agli investimenti agli Istituti

Scolastici-Quota Regione 15%
270.450,00

TOTALE 1.803.000,00

Correlati ai seguenti Capitoli di entrata:

 CAPITOLI QUOTA ANNUALITA’ n. ACCERTAMENTO IMPORTO (€)

1402050013 UE
2022

58/2022 1.735.200,00

1402010146 STATO 59/2022 1.190.000,00

ll capitolo 2150420007 di cofinanziamento regionale è garantito dall'autorizzazione di legge cofinanziamento 
L.R. n. 38/2021

4. di impegnare l’importo complessivo di €  1.803 .000,00   sui capitoli di  spesa, di cui al punto 3,   del Bilancio 
2022/2024,  esigibile  nell’annualità  2022,  a  favore  dei  Beneficiari ,  come   da   “ Elenco  beneficiari  (.xlsx) ”  
allegato, parte integrante e sostanziale del presente, avnete codici di transazione elementare:

2150420005 1504 2320101002 041 3 2030101002 000000000000000 4 3 000
2150420006 1504 2320101002 041 4 2030101002 000000000000000 4 3 000
2150420007 1504 2320101002 041 7 2030101002 000000000000000 4 3 000



3

5. di ridurre le prenotazioni di spesa assunte con DDS n.210/IISP/2022 come sotto:

CAPITOLI  n. prenotazione Importo riduzione €

Cap. 2150420005 8032/2022 901.500,00

Cap. 2150420006 8033/2022 631.050,00

Cap. 2150420005 8034/2022 270.450,00

TOTALE CAPITOLI  1.803.000,00

6. di  dare  atto  che,  le  risorse  finanziarie  riservate  a  tale  intervento  e  che  verranno  trasferite  dalla  Regione 
Marche ai soggetti aggiudicatari, risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le finalità di utilizzo 
previste dall’atto in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al D.Lgs. n. 118/2011, e 
s.m.i, nonché codifica SIOPE;

7. di disporre  la pubblicazione del presente decreto  in  formato  integrale sul BURM e su sezioni dedicate del 
sitoistituzionale www.norme.marche.it;

Si  attesta  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di  interesse  ai  sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..

IL Dirigente 
(Giovanni Pozzari)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it


4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Regolamento (UE) n. 1303/2013 e s.m.i, contenente le disposizioni generali sui fondi SIE per il periodo di 
programmazione 2014/20;

- Regolamento (UE) 1304/2013 e s.m.i, relativo al Fondo Sociale Europeo;
- Regolamento (UE, Euratom) 1046/2018 (c.d. "regolamento omnibus");
- Regolamento (UE) n. 460/2020 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 30/03/2020 che modifica  i 

regolamenti  (EU)  n.1301/2013,  (UE)  n.1303/2013  e  (UE)  n.508/2014  per  quanto  riguarda  misure 
specifiche volte a mobilitare gli investimenti nei sistemi sanitari degli stati membri e in altri settori delle 
loro economie in risposta all’epidemia di COVID-19 (iniziativa di investimenti in risposta al Coronavirus);

- Regolamento (UE) 2020/558 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 aprile 2020 che modifica  i 
regolamenti  (UE)  n.  1301/2013  e  (UE)  n.  1303/2013  per  quanto  riguarda  misure  specifiche  volte  a 
fornire  flessibilità   eccezionale  nell'impiego  dei  fondi  strutturali  e  di  investimento  europei  in  risposta 
all'epidemia di COVID-19;

- Decisioni C(2014) 10094 del 17/12/2014, C(2018) 4721 del 13/7/2018 e C(2019) 1546 dell'11/03/2019 di 
approvazione del POR FSE 2014/20 della Regione Marche e la relativa revisione del 2018; 

- Decisione della Commissione C(2021) 4105 del 02/06/2021;
- Comunicazione  della  Commissione  (2021/C  200/01)  recante  gli  Orientamenti  sull’uso  delle  opzioni 

semplificate in materia di costi nell’ambito dei fondi strutturali e di investimento europei;
- Nota  Commissione  Europea  –  DG  Occupazione,  affari  sociali  e  inclusione  Ref.  Ares  (2016)  1793129 

del15/4/2016;
- Decreto del Presidente della Repubblica del 05  febbraio 2018, n. 22, di  emanazione del Regolamento 

recante sull’ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi Strutturali di Investimento 
Europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020;

- D.lgs.  n.159/2011  “Codice  antimafia”,  in  particolare  l’art.  83,  comma  3,  punto  5)  che  dispone  che  la 
documentazione antimafia (comunicazione o informativa) non deve essere acquisita per provvedimenti, 
gli atti, i contratti e le erogazioni il cui valore complessivo non supera i 150.000,00 Euro;

- Delibera  del  Consiglio  dei ministri  31  gennaio  2020  recante  “stato  di  emergenza  in  conseguenza  del 
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;

- Circolare del Ministero della Salute 22 febbraio 2020 n. 5443;
- Decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.  6,  recante misure  urgenti  in materia  di  contenimento  e  gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 e sue disposizioni attuative;
- Decreto-legge  n.  9  del  2  marzo  2020,  recante  “Misure  urgenti  di  sostegno  per  famiglie,  lavoratori  e 

imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID -19” e sue disposizioni attuative;
- Decreto-Legge  17  marzo  2020,  n.  18,  convertito  con  L.  24  aprile  2020,  n.  27,  recante  “Misure  di 

potenziamento  del  Servizio  sanitario  nazionale  e  di  sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori  e 
imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”  e ss.mm.ii.;

- Decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla  legge 25 maggio 2020, n. 35, 
recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», » e ss.mm.ii.;

- Decreto-legge 16 maggio 2020,  n.  33,  convertito,  con modificazioni,  dalla  legge 14  luglio  2020,  n.  74, 
recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19» e ss.mm.ii.; 

- Decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 ad oggetto: “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro 
e  all'economia,  nonché  di  politiche  sociali  connesse  all'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19”  e 
ss.mm.ii.;

- Decreto-legge 30 luglio 2020, n. 83   ad  oggetto:  “Misure  urgenti  connesse  con  la  scadenza  della 
dichiarazione di emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 gennaio 2020 e disciplina del   

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-07-30;83!vig=


5

rinnovo  degli  incarichi  di  direzione  di  organi  del  Sistema  di  informazione  per  la  sicurezza  della 
Repubblica” e ss.mm.ii.; 

- Decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104   ad  oggetto:  Misure  urgenti  per  il  sostegno  e  il  rilancio 
dell'economia” e ss.mm.ii.;

- Decreto-legge 7 ottobre 2020, n. 125   ad  oggetto:  “Misure  urgenti  connesse  con  la  proroga  della 
dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19, per il differimento di consultazioni 
elettorali  per  l'anno  2020 e  per  la  continuita'  operativa  del  sistema  di  allerta  COVID,  nonché per 
l'attuazione  della  direttiva  (UE)  2020/739  del  3  giugno  2020,  e  disposizioni  urgenti  in  materia  di 
riscossione esattoriale” e ss.mm.ii.;

- Decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137   ad  oggetto:  Ulteriori misure  urgenti  in materia  di  tutela  della 
salute,  sostegno  ai  lavoratori  e  alle  imprese,  giustizia  e  sicurezza,  connesse  all'emergenza 
epidemiologica da Covid-19” ss.mm.ii.;

- Decreto-legge 2 dicembre 2020, n. 158, ad oggetto: “Disposizioni urgenti per fronteggiare i rischi sanitari 
connessi alla diffusione del virus COVID-19” ss.mm.ii.;

- Decreto-legge 18 dicembre 2020, n. 172   ad  oggetto:  “Ulteriori  disposizioni  urgenti  per  fronteggiare  i 
rischi sanitari connessi alla diffusione del virus COVID-19” ss.mm.ii.;

- Decreto-legge 5 gennaio 2021, n. 1   ad  oggetto:  “Ulteriori  disposizioni  urgenti  in  materia  di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19” ss.mm.ii.;

- Decreto  legge    14  gennaio  2021,  n.2  ad  oggetto:  “Ulteriori  disposizioni  urgenti  in  materia  di 
contenimento e prevenzione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 e di svolgimento delle elezioni 
per l'anno 2021 e ss.mm.ii.;

- Legge  Regionale  n.  20  del  03  giugno  2020  “misure  straordinarie  ed  urgenti  connesse  all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19 per la ripartenza delle Marche” e s.m.i.; 

- Legge regionale 53 del 31/12/2020 – Disposizioni per la formazione del bilancio 2021-2023 della Regione
Marche (Legge di stabilità 2021);

- Legge regionale 54 del 31/12/2020 – Bilancio di previsione 2021-2023
- Deliberazione  Consiliare  n.  125/2015  e  n.  84/2018  di  approvazione  del  POR  FSE  2014/2020  e  della 

relativa revisione del 2018;
- Deliberazione Consiglio Regione Marche n. 84/2018 relativa all’approvazione della revisione del POR FSE 

2014/2020;
- Deliberazione Consigliare n. 14 dell’08/06/2021    relativa all’approvazione dell’ultima modifica del POR 

FSE 2014/20 della Regione Marche;
- DGR n. 802 del 04/06/2012 e s.m.i. “Approvazione dei Manuali per la gestione e la rendicontazione dei 

progetti inerenti la formazione e le politiche attive del lavoro - Revoca della DGR n. 2110/2009”; 
- DGR  n.  19  del  20/01/2020,  avente  ad  oggetto:  “DGR  n.  802/2012  concernente  “Approvazione  dei 

Manuali per la gestione e a rendicontazione dei progetti inerenti la formazione e le politiche attive del 
Lavoro.  Revoca DGR n.  2110/2009”:  sostituzione dell’all.  “B”  (“Manuale  a  costi  standard”)  e modifica 
dell’all. “A” (“Manuale a costi reali”)”;

- Deliberazione  Amministrativa  dell’Assemblea  Legislativa  Regionale  n.118  del  30 / 07 / 2020  relativa 
all’approvazione della revisione del POR FSE 2014/2020

- DGR 1008 del 22.07.2020 avente ad oggetto: POR Marche FSE 2014/2020.-  Asse III, PdI 10.i, R.A. 10.1, 
TdA  10.1.B,  Azione  AdP  10.1.5..-  Linee  di  indirizzo  per  la  promozione  della  qualificazione  e 
ammodernamento dei Laboratori didattici degli Istituti Statali Superiori di II Grado;

- DGR  1221  del  05.08.2020  avente  ad  oggetto: Modifica  e  Integrazione DGR n.  1008/2020,  relativa  a:” 
POR  Marche  FSE  2014/2020.-  Asse  III,  PdI  10.i,  R.A.  10.1,  TdA  10.1.B,  Azione  AdP  10.1.5.-  Linee  di 
indirizzo per la promozione della qualificazione e ammodernamento dei Laboratori didattici degli Istituti 
Statali Superiori di II Grado”;

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-08-14;104!vig=
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-10-07;125!vig=
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-10-28;137!vig=
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-12-02;158!vig=
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-12-18;172!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2021-01-05;1!vig=


6

- DGR n. 1558 del 14/12 / 2020 ad oggetto “approvazione della revisione del Documento attuativo del POR 
FSE 2014/20 e modifica della DGR n. 1099/2020”;

- DDPF  n.  111/BIT  del  05.11.2020  ad  oggetto  “approvazione  versione  aggiornata  del  vademecum  sul 
monitoraggio degli indicatori del POR FSE 2014/20”;

- DGR n.127/2021 ad oggetto: “L.R n. 20 del 03 giugno 2020 – Intervento straordinario per lo svolgimento 
in  sicurezza  delle  attività  didattiche  a  seguito  dell’emergenza  sanitaria  da  Covid-19.  Misure  per 
l’installazione nelle aule scolastiche di impianti di ventilazione meccanica finalizzati al ricambio d’aria” e 
s.m.i;

- DDPF n. 2/BIT del 18/01/2021 ad oggetto: Aggiornamento della Descrizione dei  Sistemi di Gestione e 
Controllo del POR FSE 2014/20;

- DDPF  n.  75/BIT  del  16.06.2021,  avente  ad  oggetto:  “Definizione  della  somma  forfettaria  –  ai  sensi 
dell’art. 67.1.c del Reg. (UE) n. 1303/2013 e s.m.i. – per la concessione di contributi straordinari a favore 
degli  Istituti  scolastici  marchigiani  per  l’acquisto  di  dispositivi  di  sanificazione  dell’aria  a  seguito 
dell’emergenza sanitaria da pandemia Covid-19”;

- Autorizzazione  da  parte  dell’A.d.g.  FSE  all’uso  delle  risorse  e  dei  capitoli  rilasciata  con 
ID:27805698|03/11/2022|PRCN;

- DGR n. 651/2022 ad oggetto:  POR Marche FSE 2014/2020 -  Asse III, PdI 10.1, R.A. 10.1 - Approvazione 
linee di  indirizzo per concessione di contributi straordinari a  favore degli  Istituti scolastici marchigiani, 
per  l’acquisto  di  dispositivi  di  purificazione/sanificazione  dell’aria  indoor,  al  fine  di  favorire  lo 
svolgimento in sicurezza delle attività didattiche - annualità 2022;

- Parere  di  conformità  alle  norme  che  disciplinano  l’attuazione  del  POR  Marche  FSE  2014/2020  del 
presente Avviso Pubblico rilasciato dall’AdG Autorità di Gestione con nota ID: 26692865 del 24/06/2022;

- DDS n. 210/IISP/2022 (Avviso pubblico);
- DDS n. 442/IISP/2022 (Nomina Commissione Tecnica).

Motivazione 

Al fine di proteggere la salute degli studenti   dall’infezione da Covid19  e   di favorire  lo svolgimento in sicurezza 
delle attiv ità didattiche - annualità 2022,   in continuità con l’intervento avviato nel 2021 (DGR n. 497/2021) ,   la 
Giunta Regionale ,  con deliberazione n. 651/2022,   ha agg iornato le “linee di  indirizzo”  per la concessione di un 
contributo  straordinario  a  favore  degli   Istituti  scolastici  marchigiani   per  l’acquisto  di  dispositivi  di 
purificazione/sanificazione dell’aria indoor.

Con decreto n. 210/ IISP /2022 è stato approvato ed amanato  (BURM n. 59 del 17/07/2022)  l’avviso  pubblico  per  
l’acquisto di  dispositivi di sanificazione dell’aria  (Clean Air Delivery Rate – CADR) con le caratteristiche tecniche 
minime riportate al § 2 dell e sopracitate Linee d’indirizzo ,  per  una  disponibilità  economica  complessiva di  Euro 
1.803.000,00, a valere sul POR Marche FSE 2014/2020, Asse III, PdI 10.1, R.A. 10.1. 
Il  contributo  concedibile per  ciascun dispositivo,   come   determinato dall’Autorità di Gestione del POR Marche 
FSE 2014/20  con Decreto n.  75/BIT del  16/ 06/2021,  è pari  a  1.500,00 Euro   e  viene   riconosciuto nella misura 
massima di seguito riportata:

- fino ad  € 19.500,00 per istituti fino a 800 studenti iscritti (max 13 apparati);

- fino ad  € 30.000,00 per istituti fino  a 1500 studenti iscritti (max 20 apparati);

- fino ad € 39.000,00 per istituti con oltre  1500 studenti iscritti (max.26 apparati)

Alla data di conclusione dell’avviso , 10/09/2022,  risultano pervenute ,  attraverso il sistem a informativo regionale 
SIFORM2, n. 116 domande di finanziamento, di cui:

- n. 1 7  ammesse  “ con  condizione”  (ID: 59330; 59358; 59406; 59410; 59331; 59544; 59563; 59589; 59698; 
59705;  59602;  59687;  59754;  59756;  59784 ;    59561;   59355 )   ai  sensi  dell’art.  3 ,   di  cui   n. 2  doppie 



7

(ID 59561;  ID 59355 ),   in quanto presentate da  Istituti scolastici precedentemente finanziati da analogo 
intervento;

- n. 1 inammissibile per assenza dell’attestazione (Allegato A.2) della ditta fornitrice (ID 59342);
associate a n. 11 dispositivi di sanificazione dell’aria (Clean Air Delivery Rate – CADR), denominati come segue: 

1. Aeramax SV
2. AIR level P880
3. AIRsteril MF80X
4. Beyond Guardia Air
5. City M
6. Depuratore DESNER mod. 999
7. Innoliving INN 560 V2 cloud
8. Innoliving INN 560 V2 professional XL
9. Minimate Light H14
10. Sani Table Plus
11. Zephir 850S

Le  schede  tecniche  sono  disponibili  e  consultabili  sul  sistema  informativo  “Siform2”  e  sul  protocollo 
informatizzato della Regione Marche “Paleo2020”.

Per  i dispositivi  Air Level P880, Zephir 850S, Airsteril MF80X, City M, Desner mod.999 e Sani Table Plus, in data 
19/10/2022, è stata richiesta un’integrazione in merito alla rumorosità e/o all’efficienza di filtrazione e/o CADR ,   
conservate   nel  sistema  informativo  documentale  della  Regione  Marche   (Paleo2020)    al   protocollo 
n.1340389|26/10/2022|IISP|A|370.30.10/2022/IISP/43.
Per  il   dispositivo Beyond Guardia Air   si  è provveduto ad  integrare  le  informazioni mancanti  sulla  scorta della 
documentazione precedentemente acquisita agli atti relativamente all’avviso 2021 di cui alla DGR n. 497/2021.

Per  le  domande  di  finanziamento  con  ID  59311,  59545,  59699,  59753  si  è  provveduto  ad  una  nuova 
quantificazione  del  fabisogno  (nr  disposititvi  per   numero  classi/ sezi oni   effettive ) ,   azione  preventivamente 
comunicata  agli  Istituti  scolastici  di  riferimento.  Tutta  la  documentazione  è  conservata      sul  protocollo 
informatizzato  d ella  Regione  Marche  “Paleo2020”  ai  protocolli  nr:  1273319/IISP/2022;  1273490/IISP/2022; 
1373519/IISP/2022; 1273506/IISP/2022.
A nalaga  comunicazione (prot. 1282612/IIPS/2022) è stata inviata per la domanda di finanziamento con ID 59342, 
valutata in fase istruttoria innacoglibile per l’assenza dell’autocertificazione della ditta/fornitore.

A  conclusione  della  fase  istruttoria,  a i  sensi  dell’art.   8   dell’Avv iso  pubblico  di  che  trattasi,   con  decreto   n. 
442/IISP /11/10/2022,   è  stata  nominata  la  Commissione  tecnica    per  la  valutazione  delle  istanze  risultate 
ammissibili, nella composizione di seguito riportata::

- Giovanni Pozzari, in qualità di Presidente;
- Paola Frammartino, in qualità di componente;
- Roberto Bruschi, in qualità di componente;
- Agnese Lucesoli, in qualità di componente;

Nella  designazione   dei  componenti   si  è   confermat a   la  composizione   già  consolidata  con  il  precedente    avviso 
(2021),   privilegiamdo  la partecipazione del personale appartenete  al Settore   di riferimento ,  in   quanto preposto 
a  livello  amministrativo  ed  informatico  anche  a  tale   specifica  funzione,   ed  i  due  tecnici  dell a  SOD  Igiene 
Ospedaliera,   precedentemente convolti    nella definizione  delle caratteristiche tecniche   minime   dei dispositivi    
dell’aria indoor, e nella valutazione dei dipositivi connessi alle domande di finanziamento sull’avviso 2021 . 



8

La  disponibilità  alla  partecipazion e  alla  Commissione,  di  cui  sopra,    è  stata  resa  dai  due  componenti  non 
appartenenti al presente Settore, mediante la nota n.s. protocollo n. 1271949/IISP|11/10/2022.

L'Avviso pubblico di riferimento, in ordine alla formulazione della graduatoria di merito delle istanze ammissibili 
a finanziamento, stabilisce, tra l’altro: 

- che la graduatoria viene definita assegnando a  ciascuna domanda,  un punteggio normalizzato sui singoli 
indicatori (secondo la scala riporta all’art.8) e ponderato in relazione al loro peso;

- che  le  domande  possano   essere  ammesse  a  finanziamento  solo  nel  caso  in  cui  il  loro  punteggio 
normalizzato  e  ponderato  complessivo   sia  pari  o  superiore  a  60  /100  ( punteggio  soglia  per 
l’ammissibilità al finanziamento pubblico); 

- che il finanziamento va accordato, seguendo l’ordine della graduatoria, fino ad esaurimento delle risorse 
al momento disponibili;

- che  a   parità  di  punteggio  finale,  secondo  quanto  disposto  dall’art.   9 ,   sia   finanzi ata  la  domanda 
presentata prima: fa fede la data e l’ora di presentazione registrata dal Siform2;

- che  la  graduatoria  proposta  dalla  Commissione  tecnica  di  valutazione  deve  essere  approvata  con 
apposito decreto del Dirigente  del Settore IISP  e che con il medesimo atto v engano  anche individuate le 
posizioni utili al finanziamento e concesse le provvidenze previste.

A  conclusione  dei  propri  lavori,  la  Commissione  con   nota   ID:   27747582|26/10/2022|IISP   ha  provveduto  alla    
trasmissione delle risultanze dell’attività svolta riportate all’interno di specifico Verbale di valutazione.

Si ritiene pertanto di poter procedere all’approvazione della graduatoria di merito, stilata sulla base degli esiti 
della valutazione effettuata dalla Commissione di che trattasi, da cui risulta quanto segue:

a) n.   72 domande   “a mmesse e finanziate” , così come elencate nell’Allegato “A” al presente atto, del 
quale costituisce parte integrante e sostanziale; 

b) n. 22 domande  “ ammesse e non finanziate” , così come elencate nell’Allegato “B” al presente atto, 
del quale costituisce parte integrante e sostanziale;

c) n.  22  domande  “non  ammesse”,  di  cui  n.  1  esclusa  in  fase  istruttoria  (ID  59342),  riportate 
nell’Allegato  “C”  al  presente  atto,   del  quale  costituisce   parte  integrante  e  sostanziale,  per  le 
motivazioni riportate di seguito.

Nello specifico, n on  vengono  ammesse all’attribuzione di un punteggio i dispositivi  Zephir 850S, AIRsteril MF80X, 
Sani Table Plus , afferenti a n.  4  domande  (ID  59634; 59693; 59640; 59648 ) ,   in quanto valutati con  caratterist iche 
tecniche  inferiori  a  quelle    richiesti  dall’avviso  e  per  i  quali  l a  Commissione  tecnica  ha  espresso  un  parere 
negativo   così motivato :  il  CADR  rappresenta  la  portata d’aria  libera da  contaminanti  emessa dal  purificatore, 
espresso in mc/h ed è dato dal prodotto tra la portata d’aria in ingresso al dispositivo e l’efficienza di filtrazione 
al  singolo  passaggio.  Alcuni  metodi  di  prova  eseguiti  in  laboratorio,  cosi  come  dichiarati,  prevedono  la 
determinazione  del  CADR  attraverso  la  misura  del  tasso  di  abbattimento  della  carica  microbica,  in  un 
determinato tempo, in ambiente chiuso, tuttavia il dato del CADR deve essere riportato nel test Report redatto 
dal laboratorio di prova.
Pertanto  i dispositivi  sopracitati  che non presentano  il dato del CADR o dell’efficienza di  filtrazione al  singolo 
passaggio ma solo valori del  tasso di abbattimento della carica microbica nel  tempo non risultano valut abili e 
pertanto sono esclusi. 

Restano  escluse altresì dalla graduatoria, per quanto disposto  agli artt . 3  e 9 ,  n. 17  domande  (di cui n. 2 doppie)   
presentate dagli istituti scol astici che hanno in precedenza  beneficiato dei contributi di cui alla DGR n. 497/2021, 
ammesse  alla valutazione  “con condizione” subordinata all’esaurimento del fabbisogno espresso dalle domande 
di contributo, ritenute valide, presentate dagli Istituti che non hanno usufruito in precedenza del contributo. 



9

Tale  “condizione”  non  p uò  essere  soddisfatta   in  quanto  le  domande  di  finanziamento,  presentate  da  istituti 
scolastici non precedentemente finanziati e ritenute valide, esauriscono le risorse disponibili.

S i precisa ,  che a seguito  della valutazione tecnica  il dispositivo Depuratore DESNER mod. 999 viene rivalutato 
con un punteggio pari a 2 per  l’indicatore “Rumorosità  in dB(A) alla massima velocità”, collocandosi nel range 
oltre 50 dB(A). 
Vengono inoltre corretti  i punteggi attribuiti automaticamente su Siform2, a seguito di spunta, quando si è  in   
presenza  del  medesimo  dispositivo  ed  in  presenza  di  una  dichiarazione  del  fornitore  completa  di  tutte  le 
informazioni,   riconducendo   la  “mancata  spunta”  come  un  mero  errore  materiale  al  momento  della 
compilazione online della domanda.

Si  evidenzia  infine  che  per  la  formulazione  della  graduatoria  di merito  delle  domande  ammesse  e  finanziate 
(Allegato  A),   a   parità  di  punteggio  finale,  secondo  quanto  disposto  dall’art.  9,   la  collocazione  in  graduatoria 
viene determinata dalla data e l’ora di presentazione registrata dal Siform2”.

Per tutto quanto sopra descritto, si procede pertanto con il presente atto ad  impegnare l’importo complessivo 
di  €  1.803.000,00  sui  capitoli  di  spesa,  di  cui  al  punto  3   del  dispositivo ,  del  Bilancio  2022/2024,  esigibile 
nell’annualità  2022,  a  favore  dei   Beneficiari   come  da   “ Elenco  beneficiari  (.xlsx) ”   allegato ,  parte  integrante  e  
sostanziale del presente.

Nel caso vengano accertate ulteriori disponibilità di fondi, anche a seguito di revoche, rinunce o economie sui 
progetti approvati, i suddetti fondi potranno essere assegnati  alle domande  inseriti utilmente in graduatoria ma 
non finanziati per insufficienza di risorse (Allegato B).

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 26, comma 1 del D. Lgs. 33/2013.
Tale  atto  è  pubblicato   in  formato  integrale  sul  BURM  e  su  sezioni  dedicate  del  sito  istituzionale    
www.norme.marche.it.

La   sottoscritt a ,  in  relazione  al  presente  provvedimento,  dichiara,  ai  sensi  dell’art.  47  DPR  445/2000,  di  non 
trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e degli artt. 6 e 
7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Esito dell'istruttoria

Alla luce di quanto sopra espresso, si propone di procedere all’adozione del presente decreto avente ad oggetto:
DGR N. 651/2022 - POR Marche FSE 2014/2020 -  Asse III, PdI 10.1, R.A. 10.1 - Avviso pubblico per la concessione di 
contributi straordinari a favore degli Istituti scolastici marchigiani per l’acquisto di dispositivi di sanificazione/purificazione 
dell’aria indoor - Approvazione graduatoria domande  -  Concessione contributo e Impegno di spesa - Importo complessivo € 
1.800.000,00- Capitoli 2150420005, 2150420006, 2150420007 -Bilancio 2022/2024.

    Il Responsabile del Procedimento

                    (Paola Frammartino)
                                                                                      Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato A: Graduatoria delle domande “ammesse e finanziate”;
Allegato B: Graduatoria delle domande “ammesse e NON finanziate”;
Allegato C: Elenco delle domande “non ammesse”;

http://www.norme.marche.it


10

Visto contabile;
Elenco beneficiari (.xlsx);
Tabella sub impegni.

 


	NumeroDataRep: n. 464 del 15 novembre 2022
		2022-11-11T11:59:45+0100
	PAOLA FRAMMARTINO


		contact.02
	2022-11-15T14:57:23+0100
	location.02
	Giovanni Pozzari
	reason.02




